



Avsiktsförklaring angående utbud av platser på yrkesprogram och yrkesintroduktion mellan kommunerna i gymnasierregionens kluster syd, Huddinge kommun, Botkyrka kommun, Nykvarn kommun, Salem kommun och Södertälje kommun

Gymnasieskolorna i Huddinge, Botkyrka, Nykvarn, Salem och Södertälje ger elever ett brett utbud av utbildningar. Denna avsiktsförklaring har sin grund i att främja ett balanserat utbud av platser på yrkesprogrammen. Genom en närmare samverkan kan vi erbjuda ett mer samordnat och effektivt organiserat utbud av gymnasieutbildning inom yrkesprogrammen.

Mål

De kommuner som undertecknar avsiktsförklaringen avser att arbeta gemensamt för:

- Ett mer effektivt organiserat utbud som är anpassat till både branschernas behov och elevernas val.
- En ökad attraktivitet genom tydligare profilering och samlade utbildningar
- Skapa underlag för en mer rationell lokalanvändning för respektive huvudman, vilket gör att mer resurser kan fördelas direkt till undervisning.
- En struktur som bidrar till goda förutsättningar för samverkan med branscher på olika arenor.
- En inriktning som blir ledande över tid och innebär möjligheter för enskild kommun att säkra att det finns ett relevant utbud inom närområdet för kommunens elever.
- Lägga grund för en utvecklad samverkan inom områden med gemensamma frågor och utmaningar.

Åtagandet omfattning

Kommunerna i kluster syd gör genom denna avsiktsförklaring ett åtagande att arbeta gemensamt för de mål som angivits. Avsikterna för respektive program utgör en grund för samarbetet och ger en gemensam formaliserad procedur. Avsiktsförklaringen utgör ett första steg i ett utvecklat samarbete där formerna kan förändras och vidareutvecklas. Ett etablerat samarbete ger också en tydlig struktur för strategisk omvärldsbevakning kring yrkesprogrammets utveckling. Genom den

kommunala samverkan skapas också en plattform för dialog med fristående huvudmän kring utbudsplanering och stärkt branschsamverkan. Avsiktsförklaringens betydelse stärks av att de kommunala nämnder som ansvarar för gymnasieverksamheten har fattat beslut om att ställa sig bakom målen och avsikterna.

Harmoniserad utbudsplanering

I den årliga utbudsplaneringen beslutar respektive kommun om förändringar inför kommande läsår. Hittills har det varierat när olika kommuner tar dessa beslut. För att öka samordningen och skapa bättre helhetssyn så behövs en harmoniserad tidplan för utbudsplaneringen som omfattar både kommunala och enskilda huvudmän. På så sätt skapas en formaliserad procedur för planeringsprocessen, utan att beslutsfattandet förändras.

Den gemensamma avsikten är att:

- Ordna ett gemensamt planeringsmöte i september.
- Beslut om kommande utbud fattas i oktober.
- Fristående huvudmän bjuds in till dialog i februari och september.

Vid de gemensamma planeringsmötena görs genomgångar av utbudsplanering. Dessa uppdateras löpande i sammanställda underlag.

Botkyrka / 2021

Huddinge / 2021

Christina Eklund,
Ordf. gymnasie- och
arbetsmarknadsnämnden

Nykvarn / 2021

Salem / 2021

Södertälje / 2021



Bilaga 1

Utudsplanering och avsikter för nationella yrkesprogram

Det samlade utbudet av yrkesprogram hos kommunala och enskilda huvudmän omfattade 2020 totalt 1 390 platser, varav 44 procent vid kommunala skolor. Antalet platser har ökat jämfört med året innan och andelen i kommunala skolor har minskat. Samtidigt finns ett stort antal vakanta platser vid terminsstart (445 platser, 32 procent).

Här nedan följer en förteckning över de nationella yrkesprogrammen och det estetiska programmet och vad avsiktsförklaringen innebär för respektive kommun.

Barn- och fritidsprogrammet (BF)

BF erbjuds på Skyttbrinks gymnasium – för närvarande en klass pedagogiskt arbete och en klass fritid och hälsa. Avsikt att behålla programmet på den nivån. Det finns även BF-platser på IMYRK.

BF finns även på Sågbäcksgymnasiet och Torekällsgymnasiet. Salem driver BF i en klass på Rönninge Gymnasium. Södertälje avser att starta BF pedagogiskt arbete en klass.

Totalt (fristående och kommunala) fanns det 181 platser vid antagningen 2020 och 198 platser vid antagningen 2021.

Den gemensamma avsikten är att bibehålla nuvarande utbud eller göra begränsade utökningar och att göra gemensamma analyser av framtida behov. Samordning sker inom klustret om det blir aktuellt med större förändringar.

Bygg- och anläggningsprogrammet (BA)

Huddinge erbjuder husbyggnad och måleri samt IMYRK på Sågbäcksgymnasiet, samarbete finns med vuxenutbildningen för måleri. Huddinge avser att behålla nuvarande utbud (36 platser 2020 och 2021) och planerar inga förändringar.

I Botkyrka finns husbyggnad på Skyttbrinks gymnasium (18 platser 2020 och 2021) i kombination med vux, samt IMYRK. Inför utbyggnad av Skyttbrink kommer kommunen att satsa på en stark utbildning utifrån att den idag har goda resultat.

I Salem finns lärlingsutbildning som har haft begränsat sökande och sannolikt minskar.

Södertälje behåller nuvarande utbud på Torekällsgymnasiet (32 platser 2020 och 2021) och planerar inga förändringar.

2020 fanns det 80 platser på fristående skolor. Vid skolstarten i augusti var 58 av dessa platser vakanta. 2021 hade antalet platser i fristående skolor ökat med ytterligare 12 platser.

HUDDINGE KOMMUN

Gymnasie- och
arbetsmarknadsförvaltningen

Post 141 85 Huddinge
Besök Gymnasietorget 1

Tfn
Tfn vxl 08-535 300 00

gaf@huddinge.se
www.huddinge.se

Den gemensamma avsikten är att erbjuda programmet i nuvarande omfattning. Dialog med fristående aktörer behövs för att samordna utbudet och diskutera möjligheterna att minska antalet enheter och vakanser vid antagning. Ambitionen är att effektivisera och optimera utbudet.

Estetiska programmet (ES)

Estetiska programmet har totalt sett en vikande trend av antal sökande, och det är svårt att organisera programmet på ett effektivt sätt eftersom det på vissa inriktningar är upplagda så att det är undervisning i mindre grupper. Botkyrka kommun har ett flertal spetsutbildningar inom programmet, en uppbyggd samverkan med kulturskolan inom kommunen. Därmed finns en bra grund att arbeta för ett stabilt estetiskt program i kommunen.

Södertälje har minskat sitt utbud på det estetiska programmet för att enbart erbjuda en klass med inriktning bild- och form. Utifrån detta har Botkyrka och Södertälje dialog om att Botkyrka fortsättningsvis erbjuder platser på estetiska programmet som tillgodoser behoven.

Huddinge och Salem bedriver inget estetiskt program och har inte för avsikt att starta.

Den gemensamma avsikten är att huvudsakligen erbjuda estetisk utbildning i Botkyrka och till viss del i Södertälje. Utbudet samordnas och efterfrågan bedöms samlad inom kluster syd.

El- och energiprogrammet (EE)

El- och energiprogrammet är det yrkesprogram där det finns balans mellan antal sökande elever och utbud av platser. Behovet framåt inom gymnasiregionen prognostiseras vara i balans. Här finns inga obalanser varken kopplat till utbud eller kommun. Totalt erbjöds 236 platser vid antagningen 2020 och 239 platser vid antagningen 2021. Vid skolstart i augusti 2020 var 9 procent vakanta.

Den gemensamma avsikten är att bibehålla utbudet på aktuell nivå och att gemensamt i kluster syd ta ställning till eventuella förändringar.

Fordons- och transportprogrammet (FT)

Huddinge och Södertälje står inför avväganden vad gäller utbud för FT, närmast ett minskat utbud. Stockholms stad har en stark utbildning belägen i Huddinge. Botkyrka har för avsikt att utveckla fordonsinriktningen tillsammans med plåt- och lack i samband med utbyggnad av Skyttbrinks gymnasium.

Det utbud som planeras inom klustret fyller väl behovet av platser. 2020 erbjöds totalt 80 platser och 101 platser 2021. Vid skolstart i augusti 2020 var 36 procent vakanta.

Södertälje utreder förutsättningarna för att starta en transportinriktning.

Den gemensamma avsikten är att göra en fördjupad analys kring behovet av FT-programmet. Tillsammans kan utbudet anpassas efter den efterfrågan som finns inom gymnasiregionen. Det avses ske i samverkan med Stockholms stad och fordons- och transportbranschen. Avsikten är att se över möjligheten att effektivisera och optimera utbudet.

Handel- och administrationsprogrammet (HA)

Utbudet är i nuläget balanserat genom att det kombineras med yrkesintroduktion och är geografiskt utspritt. Botkyrka erbjuder HA på S:t Botvids gymnasium och avser fortsätta på ungefär samma nivå. Södertälje har inga platser idag och har inte för avsikt att starta. Huddinge överväger att dra ned sitt utbud för Handels- och administrationsprogrammet på Södertäljes gymnasiet. Salem har inga planer på att starta HA.

Vid antagningen 2020 fanns 32 platser vid fristående skolor och 35 platser 2021. Vid skolstart 2020 fanns 33 vakanta platser.

Den gemensamma avsikten är att dela information om eventuella förändringar av utbudet, samt att ha gemensamma kontakter med fristående aktörer. En minskad efterfrågan möts genom gemensam dialog om förändringar inför kommande läsår. Sonderingar med branschen påbörjas för att diskutera framtida utveckling av programutbudet.

Hantverksprogrammet (HV)

HV är ett program med ett stort antal inriktningar, som erbjuds av fristående skolor eller i andra delar av gymnasiregionen. Huddinge erbjuder frisörinriktningen men överväger att avveckla. Varken Södertälje, Botkyrka eller Salem erbjuder HV-programmet.

Det finns en stor överetablering av platser i fristående skolor med HV. Vid skolstart i augusti 2020 var 70 procent av platserna vakanta.

Den gemensamma avsikten är att se över utbudet inom klustret. Det behöver ske i samråd med fristående huvudmän. Avsikten är att se över möjligheten att effektivisera och optimera utbudet.

Hotell- och turism (HT)

Huddinge bedriver programmet men överväger att avveckla. Programmet finns inte i Botkyrka, Södertälje, Nykvarn eller Salem. Vakansgraden vid skolstart 2020 var 70 procent.

Den gemensamma avsikten är att de närmaste åren erbjuda ett begränsat utbud, men att ha beredskap för utökning om efterfrågan ökar. Huddinge står för huvudsakligt utbud.

Industriprogrammet (IN)

IN erbjuds inte av någon kommunal skola i Huddinge, Botkyrka, Södertälje eller Salem.

Mälardalens tekniska gymnasium bedriver programmet, liksom Praktiska gymnasiet i Nykvarn.

Den gemensamma avsikten är att samarbeta och stödja de fristående skolorna som erbjuder Industriprogrammet. Södertälje håller i samarbetet med de fristående skolorna, för löpande dialog med branschen och gör bedömningar av efterfrågan.

Restaurang och livsmedelsprogrammet (RL)

Det finns fler platser än sökande till RL. Botkyrka står inför en renovering av lokalerna för programmet inom 3 - 5 år. En sådan renovering blir kostsam och svår att motivera. Därmed kan programmet komma att avvecklas i Botkyrka. Huddinge har nyrenoverade lokaler och utrustning och den kapaciteten fyller väl det behov som finns inom kluster syd.

Utifrån detta har Botkyrka och Huddinge dialog om att Huddinge fortsättningsvis erbjuder platser på RL-programmet som tillgodoser behoven.

Salem och Södertälje har inte för avsikt att starta RL.

2020 fanns det 27 platser hos fristående huvudmännen i klustret och 2021 fanns det 24 platser. Vid skolstart 2020 var 44 procent vakanta varav en stor del på Sågbäcksgymnasiet i Botkyrka.

Den gemensamma avsikten är att löpande bedöma förutsättningarna för programmet. Branschens efterfrågan, söktryck och kostnader för verksamheten är viktiga att beakta. Kostnaderna för lokaler och utrustning är höga och motiverar samarbete för att optimera nyttjandet av befintlig verksamhetskapacitet. Botkyrka och Huddinge tar huvudansvar för programutbudet.

VVS- och fastighet (VF)

Södertälje och Huddinge har väl fungerande program och organisation. Botkyrka och Salem har inte för avsikt att starta.

Totalt fanns 86 platser vid antagningen 2020 och 80 platser vid antagningen 2021. Vakansgraden vid skolstart var 40 procent 2020, varav huvuddelen vid fristående skolor.

Den gemensamma avsikten är att Södertälje och Huddinge har huvudsakligt ansvar för utbudet. Gemensamma bedömningar görs inom kluster syd. Dialog behöver föras med de fristående huvudmän som erbjuder platser.

Vård- och omsorg (VO)

Inom VO finns ett stort behov av utbildad personal. Det finns också flera pågående insatser kring gymnasium och vuxenutbildning som behöver beaktas och utvecklas. Det finns två närliggande utbildningar – Tullinge gymnasium (ingående i Vård- och omsorgscollege) och Widerströmska gymnasiet i Flemingsberg. I Botkyrka finns även VO på S:t Botvids gymnasium. Botkyrka utreder utbudet av VO på Tullinge gymnasium i samband med att skolan byggs om.

Södertälje bedriver VO och har för avsikt att fortsätta med ungefär samma utbud.

Totalt erbjöds 143 platser inom VO 2020 och 163 platser 2021. Vakansgraden vid skolstart 2020 var 29 procent, varav huvuddelen vid fristående skolor.

Den gemensamma avsikten är att bibehålla ett stort utbud av VO-utbildningar med huvudsaklig tyngdpunkt i Huddinge. Samarbetet i Flemingsbergsområdet kan utvecklas för att stärka VO-utbudet och dess attraktivitet. Arbetsmarknaden bedöms

gemensamt och förändringar i utbudet diskuteras inom klustret. Branschsamverkan och samarbete med akademien utvecklas gemensamt.



Bilaga 2

Utbud av yrkesprogram inom kluster syd

K = kommunal skola, F = fristående skola

Platser = *uppgifterna för 2019 och 2020 gäller augusti, för 2021 gäller planerat antal platser i februari*

<u>Program/Skola</u>	<u>2019</u>	<u>2020</u>	<u>2021</u>
BA			
K Skyttbrinksgymnasiet	24	18	18
K Sågbäcksgymnasiet	36	36	36
K Rönninge gymnasiet	12	15	20
K Torekällsgymnasiet	28	32	32
F Praktiska Södertälje	28	26	16
F Praktiska Nykvarn	14	14	36
F Yrkesgymnasiet			
Huddinge	28	40	40
Summa	170	181	198
BF			
K Skyttbrinksgymnasiet	44	42	36
K Sågbäcksgymnasiet	60	54	56
K Torekällsgymnasiet	0	0	25
K Rönninge gymnasiet	20	20	22
F Praktiska Södertälje	25	25	30
F Vackstanäsgymnasiet	30	30	30
Summa	179	171	199
EE			
K Tumba gymnasium	46	50	48
K Sjödalsgymnasiet	34	32	34
K Östra gymnasiet	16	14	15
K Torekällgymnasiet	18	18	18
F NTI-gy Södertörn	27	38	40
F NTI-gy Södertälje	32	32	32
F Praktiska Nykvarn	10	20	20
F Praktiska Södertälje	12	12	12
F Yrkesgymnasium			
Huddinge	15	20	20
Summa	210	236	239

HUDDINGE KOMMUN

Gymnasie- och
arbetsmarknadsförvaltningen

Post 141 85 Huddinge
Besök Gymnasietorget 1

Tfn
Tfn vxl 08-535 300 00

gaf@huddinge.se
www.huddinge.se

FT

K Tumba gymnasium	16	16	16
K Sågbäcksgymnasiet	22	18	18
F Praktiska Nykvarn	17	14	32
F Praktiska Södertälje	12	12	15
F Yrkesgymnasiet			
Huddinge	15	20	20
Summa	82	80	101

HA

K S:t Botvids gymnasium	15	30	20
K Sjäddalsgymnasiet	24	17	26
F Praktiska Nykvarn	13	12	15
F Yrkesgymnasiet			
Huddinge	15	20	20
Summa	67	79	81

HT

K Sågbäcksgymnasiet	22	20	18
F Praktiska Södertälje	10	10	10
Summa	32	30	28

HV

K Sjäddalsgymnasiet	17	16	16
F Praktiska Nykvarn	28	30	20
F Praktiska Södertälje	34	16	13
F Yrkesgymnasiet			
Huddinge	15	20	20
Summa	94	82	69

IN

F Mälardalens tekniska gymnasium	72	72	72
F Praktiska Nykvarn	12	10	12
F Yrkesgymnasiet			
Huddinge	15	20	20
Summa	99	102	104

NB

F Järna naturbruksgymnasium	15	15	16
F Praktiska Nykvarn	9	0	0
F Praktiska Södertälje	16	10	16
F Vackstanäsgymnasiet	16	16	20
Summa	56	41	52

NB

Region Stockholm Berga	93	100	102
------------------------	-----------	------------	------------

RL

K Tumba gymnasiet	12	14	14
K Sågbäcksgymnasiet	12	18	18
F Praktiska Södertälje	16	10	5
F Vackstanäsgymnasiet	19	17	19
Summa	59	59	56

VF

K Sjäddalsgymnasiet	32	29	32
K Torekällgymnasiet	14	16	16
F Praktiska Nykvarn	14	16	12
F Yrkesgymnasiet Huddinge	18	25	20
Summa	78	86	80

VO

K S:t Botvids gymnasium	0	10	20
K Torekällgymnasiet	25	25	25
K Tullinge VO-college	27	26	26
K Widerstömska gymnasiet	24	28	32
F Praktiska Nykvarn	14	14	20
F Praktiska Södertälje	20	20	20
F Yrkesgymnasiet Huddinge	15	20	20
Summa	125	143	163